2

РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/104-591/2020 об отказе во включении сведений
в реестр недобросовестных поставщиков
10 ноября 2020 года						                         город Майкоп
Резолютивная часть оглашена 05.11.2020
Решение в полном объеме изготовлено 10.11.2020
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, временно исполняющий обязанности руководителя Управления, членов Комиссии: начальника отдела Управления <…>, <…> и <…>, ведущих специалистов-экспертов Управления, при участии представителей: Заказчика – Администрации Муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» (далее – АМО «Гиагинское сельское поселение») <…>, (доверенность от 30.10.2020 №10), ИП <…> <…> (доверенность от 02.11.2020) рассмотрев обращение (исх. 1605 от 28.10.2020) Заказчика - о включении в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) сведений об Индивидуальном предпринимателе <…> (ИНН 231234275731, место нахождения: Краснодарский край, город Краснодар, улица Гидростроителей, дом 39) в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения контракта, заключенного по результатом электронного аукциона на приобретение оборудования для детских игровых площадок (извещение №0176300001620000004) (далее – Аукцион)
УСТАНОВИЛА:
АМО «Гиагинское сельское поселение» на основании статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе), Постановления Правительства РФ от 25 ноября 2013 г. N1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», направило в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) заявление о включении в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – РНП) сведений об ИП <…> (далее – Поставщик), в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения контракта, заключенного по результатом Аукциона.
На рассмотрении дела представитель Заказчика подтвердил, что по состоянию на 27.10.2020 индивидуальным предпринимателем <…> не исполнены контрактные обязательства.
Как следует из письменных пояснений Поставщика от 02.11.2020 исх. №112, задержка и перебои в поставках вызваны ранее введенными ограничениями, направленными на предотвращение распространения короновирусной инфекции, что повлекло за собой приостановление как продажи непродовольственных товаров, так и ограничения на ввоз товаров на территорию Российской Федерации. После частичного снятия ограничения с учетом спроса на товары службы официальных поставщиков и логические компании перегружены и не справляются с имеющимися оборотами.
Кроме того, 11.08.2020 сотрудники ИП <…>, работают в дистанционном режиме.
В подтверждение указанного поставщиком представлены следующие документы:
- Копия Приказа №7 от 10.08.2020 о работе в условиях ограниченных мер из-за распространения (COVID – 19) согласно которому все сотрудники ИП <…> переведены с 11.08.2020 до особого распоряжения на режим дистанционной работы. Объявлен простой в связи с заражением короновирусной инфекции до особого распоряжения для сотрудников: Менеджер-логист <…>, менеджер- <…>
- Копия справки ГЕМОТЕСТ «Медицинская лаборатория» от 08.08.2020 об обнаружении РНК у менеджера-логиста <…>
- Копия справки САНМЕДЭКСПЕРТ «Медицинская лаборатория» от 25.08.2020 об обнаружении РНК у Менеджера-логиста <…>
- Копия письма ООО «Звезда» (исх. №104-01 от 11.09.2020) согласно которому производство и поставка оборудования может быть осуществляться с существенной задержкой в связи с установленными ограничениями направленным на ограничения короновирусной инфекции.
Комиссия УФАС, в результате осуществления проверки фактов, изложенных в заявлении Заказчика и объяснении Поставщика, установила следующее.
Дата размещения на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) извещения и документации о проведении Аукциона – 07.07.2020.
Начальная (максимальная) цена контракта – 500 000,00 руб.
Источник финансирования – Бюджет МО «Гиагинское сельское поселение».
Согласно Протоколу подведения итогов Аукциона от 16.07.2020 №5.1 победителем был признан – ИП <…>
27 июля 2020 года между Заказчиком и ИП <…>, заключен государственный контракт №6 (далее - Контракт) с ценой контракта 500 000,00 рублей.
Согласно пункту 1.2. Контракта Поставщик обязуется передать Заказчику Товар, а Заказчик обязуется принять Товар и оплатить его на условиях и в порядке, установленных настоящим Контрактом.
Пунктом 3.1. Контракта определен срок поставки товара: с момента заключения настоящего муниципального контракта в течение 20 двадцати календарных дней.
Между тем, как указывает Заказчик, в установленные контрактом сроки ИП <…> не исполнил взятые на себя обязательства.
В связи с этим 01.10.2020 Заказчик принял Решение о расторжении контракта в одностороннем порядке (далее – Решение Заказчика).
Согласно частям 12 и 13 статьи 95 Закона о контрактной системе решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю) по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика (подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте. При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной системе. Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта.
В соответствии с частью 1 статьи 104 Закона о контрактной системе ведение реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок.
Согласно пункту 4 Правил, ведение реестра, в том числе включение (исключение) в реестр информации о недобросовестных поставщиках (подрядчиках, исполнителях), осуществляется Федеральной антимонопольной службой (ФАС России).
В соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.
В соответствии с частью 7 статьи 104 Закона о контрактной системе в течение пяти рабочих дней с даты поступления документов и информации, указанных в частях 4 - 6 настоящей статьи, федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, осуществляет проверку содержащихся в указанных документах и информации фактов. В случае подтверждения достоверности этих фактов федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, включает информацию, предусмотренную частью 3 настоящей статьи, в реестр недобросовестных поставщиков в течение трех рабочих дней с даты подтверждения этих фактов.
В соответствии с пунктом 12 Правил по результатам рассмотрения представленных информации, документов и проведения проверки фактов, в случае подтверждения достоверности указанных фактов уполномоченный орган выносит решение о включении информации о недобросовестном поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр. В ином случае уполномоченный орган выносит решение об отказе во включении информации о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр.
Согласно письму, ФАС России от 18.03.2020 NИА/21684/20 в связи с пандемией коронавирусной инфекции (COVID-19), указанная ситуация является обстоятельством непреодолимой силы, в связи с чем территориальным органам ФАС России необходимо учитывать данную позицию при рассмотрении жалоб, дел об административных правонарушениях, обращений о включении в реестр недобросовестных поставщиков, проведении проверок.
Исходя из совокупности указанных фактов, с учетом применения судебной практики по рассмотрению дел, связанных с реестром недобросовестных поставщиков, Комиссия УФАС не установила в действиях <…> признаков недобросовестного поведения, являющегося основанием для включения сведений о нем в Реестр недобросовестных поставщиков.
На основании изложенного, Комиссия УФАС считает, что при указанных обстоятельствах сведения об ИП <…> не подлежат включению в Реестр недобросовестных поставщиков.
Комиссия УФАС руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе, постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 N 1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»
РЕШИЛА:
[bookmark: _GoBack]Сведения, предоставленные Заказчиком – Администрацией Муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» для включения в Реестр недобросовестных поставщиков в отношении индивидуального предпринимателя <…> (ИНН 231294275731, адрес места нахождения: 350000, город Краснодар, улица Гидростроителей, дом 39) в реестр недобросовестных поставщиков не включать.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев в установленном законом порядке.